

BÁO CÁO

Kết quả Chương trình phối hợp hoạt động giữa lực lượng vũ trang với các tổ chức chính trị - xã hội huyện năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Đam Rông với tổng diện tích tự nhiên 87.255,8 ha; huyện có 08 đơn vị hành chính cấp xã, với 53 thôn, trong đó: 6/8 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*xã khu vực I*), 2 xã khu vực III (*Đạ Long và Liêng Srônh*), 27/53 thôn đặc biệt khó khăn (*theo Quyết định số 612/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc*). Dân số của huyện đến thời điểm hiện nay là 58.706 người, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số 38.202 người, chiếm 65,07% dân số; toàn huyện có 30 dân tộc anh em cùng sinh sống. Trong năm 2024, tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục có bước phát triển; quốc phòng, an ninh được giữ vững; tình hình đời sống của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện ổn định; thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, chăm lo lao động sản xuất, chăm sóc cây trồng, vật nuôi phát triển kinh tế gia đình.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, huyện vẫn còn những khó khăn, thách thức như đời sống nhân dân tuy có nhiều bước đổi mới, phát triển nhưng còn nhiều khó khăn; tỷ lệ hộ nghèo, hộ khó khăn đã giảm nhưng vẫn còn cao so với mức chung, ...

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Ban Chỉ đạo 502 huyện đã xây dựng chương trình, nội dung báo cáo Ban Chỉ đạo 502 tỉnh để có sự hỗ trợ; đồng thời phối hợp hoạt động và phân công trách nhiệm giữa lực lượng vũ trang với các tổ chức chính trị - xã hội năm 2024, nhằm huy động các lực lượng tập trung làm tốt công tác dân vận, góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Ban Chỉ đạo 502 huyện đã chỉ đạo Ban CHQS huyện và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức quán triệt, triển khai chương trình phối hợp hoạt động năm 2024 đến các xã, cán bộ, chiến sỹ, hội viên, đoàn viên trên toàn huyện.

II. KẾT QUẢ PHỐI HỢP GIỮA LỰC LƯỢNG VŨ TRANG VỚI CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ XÃ HỘI HUYỆN NĂM 2024

1. Phối hợp tuyên truyền vận động cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao về chính trị, tư tưởng

Các tổ chức chính trị - xã hội và lực lượng vũ trang đã thường xuyên tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, chiến sỹ và đoàn viên, hội viên trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, chấp hành đường lối chủ trương, của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, nói đi đôi với làm; phối hợp giữa các cấp, các ngành vừa giúp dân vừa tuyên truyền vận động nhân dân. Tập trung tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước đến các tầng lớp nhân dân, giúp nhân dân hiểu rõ chiến lược “*diễn biến hòa bình*”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch chống phá cách mạng Việt Nam, từ đó nâng cao cảnh giác, nhận rõ âm mưu, thủ đoạn chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc của các thế lực thù địch, không nghe, không tin những lời xúi dục của bọn xấu, vận động nhân dân không phá rừng làm rẫy trái phép, thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo của Đảng, tham gia hỗ trợ giảm nghèo, thực hiện tốt các phong trào ở địa phương như phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư*”, phong trào “*Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, đặc biệt là phong trào “*Toàn dân tham gia xây dựng nông thôn mới*” phong trào xóa đói giảm nghèo.

2. Phối hợp củng cố QP - AN, xây dựng lực lượng quân sự, làm công tác dân vận và thực hiện chính sách hậu phương quân đội

Thông qua sinh hoạt cộng đồng, sinh hoạt các tổ chức chính trị - xã hội, đã tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về 2 nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, lồng ghép tuyên truyền Luật DQTV, luật nghĩa vụ Quân sự, Luật dự bị động viên... để từ đó mỗi đoàn viên, hội viên và nhân dân có trách nhiệm và động viên gia đình, người thân trong việc tham gia thực hiện nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc, xây dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận chiến tranh nhân dân.

Trong công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024, Ban CHQS huyện phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động thanh niên và gia đình có thanh niên trong diện nhập ngũ chấp hành tốt pháp luật nhà nước trong việc thực hiện nghĩa vụ quân sự; vận động các ban ngành đoàn thể địa phương quan tâm, thăm hỏi, tặng quà thanh niên lên đường nhập ngũ góp phần đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2024. Ban CHQS huyện và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân, cán bộ, chiến sỹ, hội viên, đoàn viên tham gia thực hiện có hiệu quả các phong trào, các cuộc vận động do Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, quân đội và các hội, đoàn thể phát động.

Trọng tâm là các phong trào thi đua “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, cuộc vận động “*Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh bộ đội cụ Hồ*” của BCH Quân sự huyện, “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”, “*Đền ơn đáp nghĩa*”... Cán bộ, chiến sỹ, hội viên, đoàn viên đóng góp nhiều ngày công tham gia các chương trình phát triển KT-XH, hỗ trợ cơ sở vật chất, chuyển giao kỹ thuật nuôi trồng giúp nhân dân xóa nghèo, xây dựng nhà tình nghĩa, nhà tình thương, nhà mái ấm công đoàn, đường điện năng lượng, hỗ trợ học bổng, giúp học sinh nghèo vươn lên trong học tập, tặng quà và trợ cấp khó khăn cho nhân dân, tư vấn hướng nghiệp nghề nghiệp, đào tạo nghề và giới thiệu việc làm cho thanh niên và quân nhân hoàn thành nghĩa vụ tại ngũ trở về địa phương; thăm hỏi, tặng quà thanh niên lên đường nhập ngũ...

Trong năm 2024, BCH Quân sự huyện và các tổ chức chính trị - xã hội đã tích cực cùng với cấp uỷ, chính quyền các cấp tham gia củng cố, huấn luyện xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Công tác huấn luyện của lực lượng dân quân tự vệ và lực lượng dự bị động viên trong huyện đã có sự đóng góp tích cực của các tổ chức chính trị - xã hội trong việc động viên, thăm hỏi cả về vật chất lẫn tinh thần, từ đó kết quả huấn luyện đã đạt được mục đích, yêu cầu đề ra. Thông qua các lớp tập huấn và huấn luyện các cơ quan, đơn vị đều kết hợp tổ chức làm công tác dân vận với hơn 800 ngày công lao động.

Đảng uỷ Ban Chỉ huy Quân sự huyện tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm cho mọi cán bộ chiến sỹ về thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt là nhiệm vụ trực SSCĐ bảo đảm an toàn trong dịp tết, các kíp trực đảm bảo quân số, có ý thức trách nhiệm cao. Phối hợp triển khai mô hình dân vận “*Ngày thứ 7 cùng nhân dân*” tại các xã¹, tham mưu cho Ban chỉ đạo 502 ra quân làm công tác dân vận tập trung tại xã Đạ Long², các ban ngành đoàn thể tham gia tích cực như hỗ trợ xây dựng nhà, các mô hình sinh kế, tuyên đường hoa, đèn đường năng lượng mặt trời... Theo dõi các đơn vị làm công tác dân vận trong huấn luyện dân quân và các lực lượng.

Nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện phối hợp với các phòng, ban, ngành, các mạnh thường quân, tổ

¹ Trong năm 2024, toàn huyện đã tổ chức 72 đợt/53 thôn/8.520 người tham gia. Kết quả đã dọn dẹp vệ sinh 95 km đường; trồng, chăm sóc 5,254 cây xanh; nạo vét 26,5 km kênh, mương; lắp đặt 15,2 km đường điện, trị giá 423,8 triệu đồng; các nội dung khác: vận động nhân dân đóng góp trên 600 triệu để đổi ứng làm nhà, xây dựng mô hình DVK và trao tặng mô hình sinh kế; tuyên truyền, vận động người dân diệt lăng quăng, bọ gây phòng chống sốt xuất huyết...

² Đến ngày 29/10/2024 đã hoàn thành các hạng mục công trình và tổ chức tổng kết đợt dân vận tập trung tại xã Đạ Long năm 2024. Tổng kinh phí đạt 4.080 triệu đồng (BCĐ 502 các cấp vận động, hỗ trợ 2.815 triệu đồng; nhân dân đối ứng 1.265 triệu đồng) để xây dựng các công trình, phần việc thiết thực, phục vụ trực tiếp đời sống nhân dân.

chức thăm hỏi, hỗ trợ, giúp đỡ, động viên các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn, gia đình chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, đảm bảo mọi người dân đều được đón Tết cổ truyền của dân tộc³. Ban CHQS huyện tổ chức đi thăm, tặng quà và chúc tết các đơn vị đóng quân trên địa bàn (8 xã và các cơ quan công an, Huyện ủy, Ủy ban huyện, đoàn KTQP và đơn vị kết nghĩa - tặng mỗi đơn vị 01 phần quà trị giá 1.000.000 đồng/suất). Tổng 16.000.000. Tổ chức Lễ đón 60 quân nhân xuất ngũ về địa phương và tặng quà với số tiền 300.000đ/suất; gặp mặt tặng quà thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024, trung bình 2.500.000đ/suất/65 suất. Đảng ủy - BCH quân sự huyện thăm tặng quà các gia đình chính sách 8 gia đình trị giá 4 triệu đồng. Ban CHQS 8 xã tổ chức cho đơn vị đón tết chu đáo, bảo đảm vui tươi an toàn tuyệt đối, tặng quà tết đối với lực lượng dân quân thường trực các xã. Nhân dịp Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, tặng quà cho vợ cán bộ, nữ DQTT trong đơn vị với số tiền 15.000.000đ; thăm tặng hoa chúc mừng Trung tâm y tế huyện nhân Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02. Nhân dịp Ngày Quốc tế thiếu nhi tặng quà cho các cháu là con cán bộ, DQTT trong đơn vị 48 suất trị giá 23,4 triệu; tặng quà các cháu đạt thành tích xuất sắc trong năm học 2023-2024 là 25 cháu trị giá 8,1 triệu đồng.

Làm tốt mọi công tác chuẩn bị cho Bộ tư lệnh Quân khu 7 và Bộ CHQS tỉnh Lâm Đồng về kiểm tra, thăm chúc tết Nguyên Đán và tặng quà lãnh đạo địa phương, đơn vị và cho các gia đình chính sách, người có công hộ nghèo, lực lượng DQTV, DBĐV có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện. Phối hợp với xã Liêng Srônh và Ban nhân dân thôn 1 tổ chức thành công chương trình “Tết Quân - Dân, xuân Giáp Thìn” năm 2024 với các nội dung như: Tọa đàm, tặng quà gia đình chính sách, giao lưu bóng đá, gói bánh chưng, giao lưu văn hóa văn nghệ... Tổ chức đoàn đi thăm chúc mừng 03 cơ sở Phật giáo trên địa bàn huyện nhân dịp Lễ Phật đản năm 2024 với số tiền 3 triệu đồng. Phối hợp xây dựng, bàn giao 02 căn nhà Nghĩ tình quân dân tại 02 xã Đạ Long, Đạ M’Rông trị giá 100 triệu đồng.

3. Công tác dân vận trong thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

Công an huyện tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Kế hoạch số 45/KH-CAH-TM, ngày 01/3/2024 về phát động phong trào thi đua Dân vận khéo trong lực lượng Công an huyện Đam Rông; Kế

³ Tổng nguồn hỗ trợ là: 5.993.175.000 đồng/11.658 lượt người. Cụ thể: Nguồn kinh phí do Ngân sách nhà nước cấp hỗ trợ là 2.872.300.000 đồng/4.272 lượt người. Nguồn vận động cấp ủy, chính quyền, MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên các cơ quan, đơn vị, các tổ chức cá nhân từ thiện phối hợp thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng với tổng kinh phí là 2.410.875.000 đồng/5.986 lượt người. Nguồn kinh phí trích từ Quỹ Vì người nghèo các cấp là 710.000.000 đồng/1.400 lượt người.

hoạch thực hiện Chương trình an sinh, phúc lợi đoàn viên “*Con nuôi công đoàn*” giai đoạn 2023-2028.

Triển khai cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, nhất là các tội phạm về hình sự, ma túy, công nghệ cao; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, phát hiện và xử lý nghiêm các loại tệ nạn. Đẩy mạnh đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động sản xuất, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, đốt pháo nổ; buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất hàng giả. Triển khai phong trào Tết nhân ái - Xuân Giáp Thìn 2024. Phối hợp Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ban Dân vận Huyện ủy tổ chức hội nghị gặp mặt các chức sắc tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Phối hợp tuyên truyền, đấu tranh các loại tội phạm vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; Trong năm 2024 Công an huyện đã tổ chức tuyên truyền 07 buổi tại các địa bàn trọng điểm vận động thu hồi 24 súng tự chế, 04 súng hơi, và nhiều vũ khí thô sơ khác. Phối hợp với phòng PC06 Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền vận động thu hồi VK-VLN-CCHT tại xã Liêng Srônh với phương châm đổi quà lấy vũ khí, tại buổi truyền đã thu hồi 04 súng tự chế, nhiều vũ khí thô sơ khác, xây dựng phóng sự tuyên truyền công tác vận động thu hồi VK-VLN-CCHT của Công an huyện Đam Rông. Việc quyết liệt trong thực hiện công tác tuyên truyền, vận động thu hồi VK-VLN-CCHT đã tạo sự đồng tình ủng hộ của quần chúng nhân dân, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn. Công an huyện đã phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức tiêu hủy số VK-VLN-CCHT thu hồi năm 2022 đồng thời làm tin bài phóng sự tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân. Trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 Công an huyện đã xử lý 02 vụ liên quan đến tàng trữ, sử dụng trái phép pháo nổ, ra quyết định xử lý VPHC 02 vụ, 02 đối tượng thu nộp ngân sách nhà nước 15.000.000 đồng.

Phối hợp vận động nhân dân thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Trong năm 2024 Công an huyện đã phối hợp chặt chẽ với Ban Dân vận Huyện ủy, các ban ngành đoàn thể ở địa phương làm tốt công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số như tuyên truyền vận động người dân không phá rừng làm nương rẫy tại các tiểu khu có người đồng bào dân tộc Mông sinh sống. Vận động người dân xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo; Tham gia dân vận tập trung tại xã Đạ Long hỗ trợ 05 mô hình sinh kế cho các hộ dân có hoàn cảnh khó khăn nhằm phát triển kinh tế; Phối hợp với UBND xã Liêng Srônh làm công tác dân vận tại tiểu khu 179 xã Liêng Srônh hỗ trợ người dân nạo vét kênh mương sửa đường, cầu cống, sửa chữa lợp lại mái tôn cho trường học, tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp

luật cho người dân không nghe theo các luận điệu xuyên tạc, âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch.

Chủ động nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo, đặc biệt chú ý hoạt động chưa tuân thủ các quy định của pháp luật để kịp thời tham mưu cho Thường trực Huyện ủy, UBND huyện, Ban chỉ đạo tín ngưỡng, tôn giáo huyện có hướng xử lý thích hợp đối với từng vụ việc, nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Phối hợp xây dựng tổ chức Mặt trận và các đoàn thể vững mạnh, góp phần vào củng cố khối đại đoàn kết toàn dân

Phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động phong trào của MTTQ và đoàn thể các cấp, nhất là ở cơ sở, thu hút tập hợp đoàn viên, hội viên, xây dựng tổ chức Mặt trận và các đoàn thể vững mạnh; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân, chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tạo sự đồng thuận, thống nhất, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần củng cố nền tảng xã hội, tạo động lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, làm thất bại âm mưu, lôi kéo, kích động, chia rẽ nhân dân với Đảng, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phòng chống có hiệu quả chiến lược “*Diễn biến hòa bình*”, “*Bạo loạn lật đổ*” của các thế lực thù địch, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - văn hoá - xã hội của địa phương.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Ban Chỉ đạo 502 huyện thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện xây dựng kế hoạch và nội dung phù hợp để triển khai thực hiện; các đơn vị đã kịp thời tổ chức quán triệt, xây dựng chương trình phối hợp hoạt động cấp mình và triển khai thực hiện đạt kết quả tốt trên một số công việc như tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, động viên và tham gia với lực lượng dân quân cơ động, dự bị động viên thực hiện tốt công tác huấn luyện kết hợp làm công tác dân vận trên địa bàn.

Đặc biệt đã đổi mới phương thức hoạt động của Ban chỉ đạo, phối hợp thực hiện tốt công tác dân vận tại địa phương, tham mưu thực hiện và duy trì mô hình “*Ngày thứ 7 cùng nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới*”. Qua mô hình đã phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện cùng Nhân dân tham gia thực hiện công tác dân vận.

2. Khó khăn, hạn chế

Công tác phối hợp tuyên truyền vận động có lúc chưa được nhịp nhàng, nên chưa tạo được sức mạnh tổng hợp cao. Việc chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp thăm hỏi, động viên, cổ vũ chiến sỹ làm công tác dân vận của một số xã chưa thực sự sâu sát, tích cực; việc huy động nguồn kinh phí để hỗ trợ các công trình, phần việc cho địa phương và Nhân dân đã được quan tâm, tuy nhiên tỷ lệ hộ nghèo, hộ có nhu cầu hỗ trợ sinh kế và nhà ở của huyện còn cao, trong khi nguồn kinh phí vận động của địa phương còn hạn chế.

Trong công tác phối hợp của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thực hiện mô hình dân vận “*Ngày Thứ 7 cùng nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới*” có lúc chưa tích cực, chủ động; một số cán bộ, đảng viên chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong việc tham gia thực hiện công tác dân vận.

3. Nguyên nhân

*** Nguyên nhân đạt được**

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, sâu sát của Ban Thường vụ Huyện uỷ, Ban Chỉ đạo 502 Huyện đã phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên trên từng mảng công tác để tổ chức triển khai thực hiện.

Các thành viên đã tích cực, chủ động quán triệt, triển khai thực hiện ở cấp mình. Ban CHQS và các tổ chức chính trị - xã hội xã đã thực hiện chương trình phối hợp hoạt động ở cấp mình.

*** Nguyên nhân hạn chế**

Trong công tác phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ và Nhân dân có lúc, có nơi chưa hiệu quả; quá trình thực hiện công tác dân vận tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân chưa phát huy hết vai trò, chưa chủ động tham gia các hoạt động tham gia công tác dân vận.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG NĂM 2025

Căn cứ đặc điểm tình hình, yêu cầu nhiệm vụ của địa phương, của từng ngành và chương trình phối hợp hoạt động năm 2024. Ban Chỉ đạo 502 huyện xác định cần tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục phối hợp trao đổi, nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư trong quần chúng nhân dân, dân tộc, tôn giáo kịp thời đề xuất nâng cao chất lượng công tác dân vận đi vào thực chất, hiệu quả góp phần xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân ngày càng vững chắc. Tổ chức các hoạt động công tác dân vận phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; trọng tâm là tuyên

truyền, vận động cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

2. Tăng cường phối hợp thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”. Tham mưu Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn lực lượng Dân quân tự vệ phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tổ chức hoạt động kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 36 năm Ngày Hội quốc phòng toàn dân.

3. Phối hợp Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, cấp ủy, chính quyền, địa phương triển khai các nội dung công tác dân vận tại địa phương. Duy trì thực hiện hiệu quả mô hình dân vận “*Ngày thứ 7 cùng nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới*”. Phối hợp làm công tác dân vận nhân kỷ niệm 95 năm ngày truyền thống “*Dân vận*” của Đảng 15/10/1930 - 15/10/2025; Ngày Đại đoàn kết các dân tộc.

4. Phối hợp mở lớp bồi dưỡng KTQP - AN cho chức sắc các tôn giáo và tổ chức gặp mặt già làng, trưởng thôn tiêu biểu, cán bộ dân tộc thiểu số tiêu biểu.

5. Tập trung củng cố tổ chức Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và lực lượng quân sự ở cơ sở, nhằm phát huy vai trò của hệ thống chính trị đối với công tác dân vận của lực lượng quân sự ở địa phương.

6. Tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết hoạt động của Ban Chỉ đạo 502 huyện năm 2025.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 502 tỉnh,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh,
- Công an tỉnh,
- Thường trực Huyện ủy,
- Công an huyện, BCH Quân sự huyện,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các thành viên BCĐ 502 huyện,
- Lưu BCĐ 502 huyện.

ỦY VIÊN BAN THƯỜNG VỤ
Kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Nguyễn Văn Thành